

INGENIERIA ESTRELLA & COMBINADOS
ESTADO DE SITUACIÓN
AL 30 DE JUNIO 2024- 2023
VALORES EN DOP\$

ACTIVO	Interino 2024	Interino 2023
Activos corrientes		
Efectivo y equivalentes de efectivo	293,567,523	1,140,724,035
Cuentas por cobrar:		
Clientes	10,451,118,483	8,948,132,085
Entidades relacionadas	558,069,911	1,263,565,705
Empleados	14,227,870	15,302,687
Otras	83,412,403	63,108,723
Estimación por deterioro*	(606,033,750)	(323,647,284)
Total cuentas por cobrar	10,500,794,918	9,966,461,916
Anticipo de compras	3,144,747,477	3,332,209,346
Inventarios	878,536,127	745,242,593
Activos por impuestos corrientes	-	50,977,377
Gastos pagados por anticipado	225,223,003	277,650,156
Total de activos corrientes	15,042,869,047	15,513,265,424
Cuentas por cobrar a largo plazo	81,089,497	182,027,994
Inversiones en subsidiarias	13,107,514,491	11,647,392,684
Otras inversiones	1,344,613,772	2,581,293,319
Propiedad, planta y equipos, netos	4,368,758,190	3,894,076,923
Otros activos	138,340,937	330,844,763
TOTAL DE ACTIVO	34,083,185,933	34,148,901,107
PASIVO		
Pasivos corrientes		
Porción corriente de deuda a largo plazo	105,344,660	82,602,807
Porción corriente de obligaciones por arrendamiento financiero	232,073,472	185,932,683
Documentos por pagar a corto plazo	1,416,798,618	1,449,161,300
Cuentas por pagar:		
Proveedores	3,065,411,969	4,321,552,088
Entidades relacionadas	1,517,006,643	1,111,730,569
Otras cuentas por pagar	287,195,325	179,596,509
Total cuentas por pagar	4,869,613,937	5,612,879,166
Impuesto sobre la renta por pagar	60,895,508	159,596,391
Anticipos de clientes	1,719,755,020	1,806,443,117
Retenciones y acumulaciones por pagar	455,160,125	258,406,682
Total de pasivos corrientes	8,859,641,340	9,555,022,145
Cuentas por pagar a largo plazo	314,332,963	1,023,067,859
Documentos por pagar a largo plazo	818,306,469	755,021,307
Obligaciones por arrendamiento financiero	750,399,861	730,364,011
Bonos corporativos	3,565,884,721	3,562,889,241
Impuesto sobre la renta diferido	254,579,344	76,336,662
TOTAL DE PASIVO	14,563,144,698	15,702,701,226
CAPITAL		
Capital suscrito y pagado	1,602,606,600	1,602,606,600
Ganancias del período	1,661,032,705	1,407,133,528
Reserva legal	160,000,000	160,000,000
Reserva de revaluación	266,308,207	419,473,443
Reserva valor razonable	309,761,362	
Reserva de conversión	132,548,510	100,063,790
Reserva por participación en subsidiarias	2,601,600,034	1,500,096,069
Depósito para futuro aumento de capital	-	1,600,282,416
Beneficios acumulados	12,786,183,817	11,656,544,034
TOTAL DE CAPITAL	19,520,041,235	18,446,199,881
TOTAL DE PASIVO Y CAPITAL	34,083,185,933	34,148,901,107



* En el periodo 2023 se está transparentando la estimación por deterioro, anteriormente presentada dentro de las cuentas por cobrar clientes.